
 
 
 
 
 

 
  
   

 

                      
PORTARIA Nº 387/2025 

 
Estende a Carga Horária de Professores, para 

atender às necessidades da Rede de Ensino 

Público Municipal, e dá outras providências. 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Alegre, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições que o cargo lhe 

confere, 

 
CONSIDERANDO o disposto no OFÍCIO/SEB/SEED nº 004/2025, 

 

 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Estender a Carga Horária de Professores, para atender às necessidades da Rede de 

Ensino Público Municipal, conforme discriminado em anexo. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor, retroagindo seus efeitos financeiros as datas citadas no 

quadro anexo, com vigência até 23 de dezembro de 2025.  

 
 

Publique – se, Registre – se e Comunique – se. 

  
 

Alegre – ES, 17 de fevereiro de 2025. 

 
 
 

NEMROD EMERICK  
Prefeito Municipal 

 
 
 

VANDERSON VALADARES DE CAMPOS 
Secretário Executivo de Educação 

 
 

  

20
25

-D
JF

16
Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
17

/0
2/

20
25

 1
6:

46
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
9



 
 
 
 
 
 

 
  
   

 

CARGA HORÁRIA ESPECIAL – PORTARIA Nº 387/2025 

Nº PROFESSOR(A) CHE ESCOLA TURMA/TURNO PERÍODO JUSTIFICATIVA 

01 
Ana Altina Merçon 
Azevedo 

19h EMEIF “Ruth Alice” 
II Período A 
Vespertino 

03/02/2025 a 

23/12/2025 

Na vaga da professor Almir 
Ribeiro, afastado da 

regência de classe, para a 
realização de Projetos 

Especiais. 

02 
Andreia José Vaillant 
Guerra 

19h EMEIF “Ruth Alice” 
II Período C 
Vespertino 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe vaga 

03 
Edinéia Montarrôyos 
Nascimento 

19h EMEIF “Ruth Alice” 

 
I Período A 
Vespertino 

 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe vaga  

04 Luciene Furtado de Lima 19h EMEIF “Ruth Alice” 

 
I Período B 

Matutino 
 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe Vaga 

05 
Maria do Carmo Tristão 
Moreira 

19h EMEIF “Ruth Alice” 
2º ano A EF 
Vespertino 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe Vaga 

06 Patrícia Sobreira Alexandre 19h EMEIF “Ruth Alice” 

 
II Período B 
Vespertino 

 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Na vaga da professora 
Iracema Almeida Turini 
Gambati, afastada da 
regência de classe na 
função pedagógica e 
possui laudo médico. 

07 Aureliane Salardani 19h 
CIEC “Jaci Kobbi 

Rodrigues” 
 

I Período  
03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe vaga  

20
25

-D
JF

16
Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
17

/0
2/

20
25

 1
6:

46
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
9



 
 
 
 
 
 

 
  
   

 

Vespertino 
 

08 Elzira Silva da Rosa 19h 
CIEC “Jaci Kobbi 

Rodrigues” 

 
2º ano EF 
Vespertino 

 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe Vaga 

09 
Jaqueline Monteiro 
Teixeira Vargas 

19h 
CIEC “Jaci Kobbi 

Rodrigues” 

II Período 
Vespertino 

 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe vaga 

10 Liana Rocha Soroldoni 8h 
CIEC “Jaci Kobbi 

Rodrigues” 

1º Período EI ao 
5º ano do EF 
Vespertino 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Adequação à Lei nº 
11.738/2008 

Componente Arte. 

11 
Maria do Carmo Borges da 
Silva 

8h 
CIEC “Jaci Kobbi 

Rodrigues” 

1º Período EI ao 
5º ano do EF 

matutino 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Adequação à Lei nº 
11.738/2008 

Componente Arte. 

12 
Vanda Aparecida Vargas 
Cassago 

19h  
CIEC “Jaci Kobbi 

Rodrigues” 

 
1º ano EF 
Vespertino  

 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe vaga 

13 
Vilma Aparecida Guedes 
Barreto 

19h 
CIEC “Jaci Kobbi 

Rodrigues” 

 
4º ano EF 
Matutino 

  

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe vaga 

14 
Renata Nogueira dos 
Santos Bastos 

19h 
EMEIF “Professor 
Domingos Bravo 

Reinoso” 

II Período A 
Vespertino 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Na vaga da professora 
Juliana Xavier Cassa 

Venâncio, afastada da 
regência de classe, para a 

realização de Projetos 
Especiais.  

20
25

-D
JF

16
Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
17

/0
2/

20
25

 1
6:

46
   

 P
Á

G
IN

A
 3

 / 
9



 
 
 
 
 
 

 
  
   

 

15 Lúcia Helena Silva Rossi 19h 
EMEIF “Professor 
Domingos Bravo 

Reinoso” 

I Período B 
Matutino 

11/02/2025 
até o findar 
da licença 

médica 

Na vaga da professora 
Raquel dos Santos Correa, 

afastada da regência de 
classe, por perícia médica 

16 Maria Cristina Rizzi Bebber 19h 
EMEIF “Professor 

Lellis” 

 
5º ano B EF 
Vespertino  

 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Na vaga da professor 
Nilton Rodrigues Ribeiro, 
afastado da regência de 
classe, para a realização 

de Projetos Especiais. 

17 

 
Maria de Fátima Torres 
Ferreira 
 

9h 
EMEIF “Professor 

Lellis” 
3º ao 5º ano EF 

Vespertino   
03/02/2025 a 
06/02/2025 

Adequação à Lei nº 
11.738/2008 

Componente Arte. 

18 Rejane Martins Milanêz 19h 
EMEIF “Professor 

Lellis” 

 
4º ano A EF 
Vespertino  

 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Na vaga da professor Mary 
Rose Nunes Dias 

Capetine, afastada da 
regência de classe por 
possuir laudo médico. 

19 Vilma Regina Menegueli 10h 
EMEIF “Professor 

Lellis” 
3º ao 5º ano EF 

Matutino   
03/02/2025 a 
23/12/2025 

Adequação à Lei nº 
11.738/2008 

Componente Arte. 

20 Lucimar Turini Malvino 19h 
EMEIF” Maria do 

Carmo Tiradentes” 
Maternal III 
Vespertino  

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe vaga 

21 
Maria Laura Silva Pereira 
Garcia Gama 

13h 
EMEIF” Maria do 

Carmo Tiradentes” 

Berçário ao II 
Período 

Vespertino 

03/02/2025 a 
10/02/2025 

Adequação à Lei nº 
11.738/2008 
Componente 

Recreação/arte 

22 Ana Paula Ferreira Lima 19h 
CEMEI “Tio Teotônio 

Barbosa” 
Maternal III A 

Vespertino 
03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe vaga 

20
25

-D
JF

16
Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
17

/0
2/

20
25

 1
6:

46
   

 P
Á

G
IN

A
 4

 / 
9



 
 
 
 
 
 

 
  
   

 

23 Andressa Serri Moulin 19h 
CEMEI “Tio Teotônio 

Barbosa” 
Maternal II A 
Vespertino 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe Vaga 

24 
Elizabete Schwan 
Honorato 

19h 
CEMEI “Tio Teotônio 

Barbosa” 
Maternal II B 
Vespertino 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe Vaga 

25 Flávia Ribeiro Oliveira 19h 
CEMEI “Tio Teotônio 

Barbosa” 
Maternal III C 

Vespertino 
03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe Vaga 

26 
Lucia Aparecida Vieira 
Ferraz 

19h 
CEMEI “Tio Teotônio 

Barbosa” 
Maternal I B 
Vespertino 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe vaga 

27 
Soraya Helena Palácios de 
Souza 

18h 
CEMEI “Tio Teotônio 

Barbosa” 

Berçário ao 
Maternal III 

Matutino 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Adequação à Lei nº 
11.738/2008 

Componente Recreação 

28 Rosiléia Ribeiro Braga 19h 
CEMEI “Maria Geralda 

Guerra Jaccoud” 
Maternal II B 
Vespertino  

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe Vaga 

29 Ana Lucia da Silva  19h 
CEMEI “Tereza 

Fiorezze de Oliveira”  
Maternal III 
Vespertino 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe vaga 

30 Flávia Gomes de Souza  17h 
CEMEI “Tereza 

Fiorezze de Oliveira”  

Berçário ao 
Maternal III 

Matutino 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Adequação à Lei nº 
11.738/2008 

Componente Recreação/ 
Arte 

31 Lauriana Aparecida Rafael 19h 
CEMEI “Tereza 

Fiorezze de Oliveira”  
Berçário 

Vespertino 
03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe vaga 

32 
Valdeana Souza Alvarenga 
Gonçalves 

17h 
CEMEI “Tereza 

Fiorezze de Oliveira”  

Berçário ao 
Maternal III 
Vespertino 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Adequação à Lei nº 
11.738/2008 

Componente Recreação/ 
Arte 

33 Welma Guerra 13h 
CEMEI “Fatinha 

Barbosa” 

Berçário ao 
Maternal III 

Matutino 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Adequação à Lei nº 
11.738/2008 

Componente Recreação/ 
Arte 

20
25

-D
JF

16
Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
17

/0
2/

20
25

 1
6:

46
   

 P
Á

G
IN

A
 5

 / 
9



 
 
 
 
 
 

 
  
   

 

34 
Aracely Patrícia Martins 
Gomes Montozo 

19h  
CEMEI “Carmem 
Pinto Nogueira da 

Gama” 

Maternal III A  
Vespertino  

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe vaga 

35 
Daniela Angelete de 
Almeida Martins 

19h 
CEMEI “Carmem 
Pinto Nogueira da 

Gama” 

Maternal II B 
Vespertino  

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe vaga 

36 Diana Ribeiro Sabino Diniz 19h 
CEMEI “Carmem 
Pinto Nogueira da 

Gama” 

Maternal II A 
Vespertino  

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe vaga 

37 Vanuza Moraes Lima 19h  
CEMEI “Carmem 
Pinto Nogueira da 

Gama” 

Maternal I B 
Vespertino  

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe vaga  

38 Danuze Aguiar de Souza  19h 
CEMEI “Professora 
Cândida Filgueiras” 

Maternal II 
Vespertino  

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe vaga 

39 
Estefânia de Fátima 
Palácios 

19h 
CEMEI “Professora 
Cândida Filgueiras” 

I Período 
Matutino  

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe vaga 

40 Maria do Socorro Souza 19h 
CEMEI “Professora 
Cândida Filgueiras” 

Maternal II 
Matutino 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Na vaga da professora 
Patrícia Oliveira A. Pereira, 

afastada da regência de 
classe, na função de 

coordenadora escolar. 

41 
 
Silvania Oliveira Paradela 
Cazzador 

19h 
CEMEI “Professora 
Cândida Filgueiras” 

Berçário e  
Maternal I 
matutino 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe vaga 

42 

 
Aparecida de Lourdes 
Torres Ferreira Palácios 
 

17h 
CEMEI “Maria 

Bitencourt da Rosa” 

Berçário ao 
Maternal III 
Vespertino  

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Adequação à Lei nº 
11.738/2008 
Componente 

Recreação/Arte 

43 Sandra Lucia da Silva 19h CEMEI “Maria Maternal II A 03/02/2025 a Classe vaga 

20
25

-D
JF

16
Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
17

/0
2/

20
25

 1
6:

46
   

 P
Á

G
IN

A
 6

 / 
9



 
 
 
 
 
 

 
  
   

 

Ramos Bitencourt da Rosa” Matutino 23/12/2025 

44 
Valéria Cristina Berlando 
Juffo 

19h 
CEMEI “Maria 

Bitencourt da Rosa” 
Maternal I 
Vespertino 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe vaga 

45 Udiceia Dario Mendes 19h 
CEMEI “Maria 

Bitencourt da Rosa” 
Maternal II B 

Matutino 
03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe vaga 

46 

 
Márcia Regina Sobreira do 
Nascimento Medeiros 
 

19h 
CEMEI “Vanor do 

Nascimento” 

Berçário ao II 
Período 
Matutino 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Adequação à Lei nº 
11.738/2008 
Componente 

Arte/recreação 

47 
Maria da Penha Dezidério 
dos Santos Leite 

19h 
CEMEI “Vanor do 

Nascimento” 
Maternal III  
Vespertino  

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe vaga 

48 
Maria da Penha Valim de 
Souza Taliuli 

19h 
CEMEI “Vanor do 

Nascimento” 

Berçário ao II 
Período 
Matutino 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Adequação à Lei nº 
11.738/2008 
Componente 

Recreação/Arte 

49 

 
Maria José de Souza 
Avelar da Silva  
 

19h 
CEMEI “Vanor do 

Nascimento” 
Maternal II 
vespertino 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Na vaga da professora 
Mercedes Fossi Paiva, 

afastada da regência de 
classe por possuir laudo 

médico. 

50 Rozani Olmo de Souza 19h 
CEMEI “Vanor do 

Nascimento” 
Maternal I 
Vespertino 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Na vaga da professora 
Neusa Maria Casagrande 

Cirino, afastada da 
regência de classe por 
possuir laudo médico. 

51 

 
Vanessa Brito Martins  
 

19h 
CEMEI “Vanor do 

Nascimento” 
1º Período 
Vespertino 

03/02/2025 
até o findar 
da licença 

médica 

Na vaga da professora 
Lucélia Barbosa, afastada 
da regência de classe, por 

perícia médica 

20
25

-D
JF

16
Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
17

/0
2/

20
25

 1
6:

46
   

 P
Á

G
IN

A
 7

 / 
9



 
 
 
 
 
 

 
  
   

 

52 
Maria de Fátima Louzada 
Viana 

13h 
CEMEI “Paulo 

Amoacy Bragança”  

Berçário ao II 
Período 
Matutino 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Adequação à Lei nº 
11.738/2008 
Componente 

Recreação/Arte 

53 
Penha de Fátima Praça 
Ferreira Faria 

13h 
CEMEI “Paulo 

Amoacy Bragança”  

Berçário ao II 
Período 

Vespertino 

03/02/2025 a 
23/12/2025 

Adequação à Lei nº 
11.738/2008 
Componente 

Recreação/Arte 

54 
Josye Mary Aparecida de 
Lima 

19h 
EMFA Ziolita Maria da 

Silveira 
3º ao 5º ano EF 

Vespertino   
03/02/2025 a 
23/12/2025 

Classe vaga 

 

20
25

-D
JF

16
Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
17

/0
2/

20
25

 1
6:

46
   

 P
Á

G
IN

A
 8

 / 
9



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

VANDERSON VALADARES DE CAMPOS
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE EDUCAÇÃO

GSEED - SEED - PMAL
assinado em 17/02/2025 16:22:58 -03:00

NEMROD EMERICK
PREFEITO MUNICIPAL
GPREF - GAB - PMAL

assinado em 17/02/2025 16:46:25 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 17/02/2025 16:46:25 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por VANDERSON VALADARES DE CAMPOS (SECRETÁRIO EXECUTIVO DE EDUCAÇÃO - GSEED - SEED - PMAL)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-DJF16Z

20
25

-D
JF

16
Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
17

/0
2/

20
25

 1
6:

46
   

 P
Á

G
IN

A
 9

 / 
9


		2025-02-17T16:46:25-0300




